

## Paredzētās darbības

**Derīgo izrakteņu (dolomīta) ieguve atradnē "Remīne" nekustamajā īpašumā „Liepas Nr.35” (zemes vienības kadastra apzīmējums 8084 017 0001), Ropažu pagastā, Ropažu novadā**

**Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksmes**

## Protokols

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 20. pantu sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksme notika neklātienēs formā (attālināti) no 2023. gada 18.septembra līdz 22. septembrim. Tiešsaistes videokonference notika 2023. gada 20.septembrī plkst. 17:00.

Laika posmā no 2023. gada 18.septembra līdz 22. septembrim tīmekļvietnē <https://www.vkb.lv/jaunumi> tika publicēta prezentācija par paredzēto darbību un interesentiem bija iespēja uzdot jautājumus un saņemt atbildes rakstot uz e-pasta adresi [eva@vkb.lv](mailto:eva@vkb.lv); [inga.gavena@gmail.com](mailto:inga.gavena@gmail.com).

### **2023.gada 20.septembra sanāksmes Protokols**

Sanāksme notiek attālināti MS Teams platformā.

Sanāksmes sākums – plkst.17:00.

Sanāksmē piedalās 8 dalībnieki.

Sanāksmi vada Vides eksperte Inga Gavena.

Sanāksmi protokolē (tai skaitā veicot videoierakstu) Kristīna Mežapuķe.

Sanāksmi atklāj Inga Gavena: Viņa pateicas klātesošajiem par ierašanos un interesi, kā arī informē, šīs sabiedriskās apspriešanas mērķis nodrošināt sabiedrības informēšanu par paredzēto darbību, kā arī norāda ka līdz 2023. gada 26.septembrim ikviens var rakstīt Vides pārraudzības valsts birojam, izsakot priekšlikumus par jautājumiem un vides aspektiem, kas ietverami IVN Programmā un attiecīgi pamatojoties uz to izstrādātajā IVN Ziņojumā.

I.Gavena paskaidro, ka šis ir ietekmes uz vidi novērtējuma procesa sākumposms, kura galvenais mērķis apzināt ar paredzētās darbības īstenošanu saistīto problēmu loku. Atbildes uz jautājumiem un risinājumi tiks izstrādāti IVN procedūras laikā, atbilstoši normatīvo aktu un IVN Programmas prasībām veicot nepieciešamos pētījumus.

Klātesošos informē par to, ka sanāksmes gaita tiek ierakstīta, ieraksts tiks izmantots sanāksmes organizatoru vajadzībām sagatavojot sanāksmes protokolu, tas netiks publicēts. Tiek uzdots jautājums vai kāds iebilst pret videoieraksta veikšanu.

Sanāksmes dalībnieki neiebilst pret videoierakstu.

Sanāksmes dalībnieki tiek lūgti jautājumus prezentācijas laikā uzdot MS TEAM platformas sarakstes daļā rakstiski. Pēc prezentācijas - kā mutiski, tā rakstiski .

I.Gavena uzsāk prezentāciju, kurā īsi iepazīstina ar: IVN procesu un saistošajiem normatīvajiem aktiem, sākotnējās sabiedriskās apspriešanas mērķiem, kā arī sniedz informāciju par paredzēto darbību, paredzētās darbības īstenošanas un tai piegulošo teritoriju, raksturo būtiskākās prognozējamās ietekmes, ko var radīt paredzētās darbības īstenošana. Tāpat atkārtoti dalībnieki tiek aicināti iesniegt rakstiskus priekšlikumus Vides pārraudzības valsts birojam.

Diskusijas:

Rakstiski dalībnieks J.K. uzdod šādus jautājumus:

1. Kas notiks ar Dabas liegumu Lielie Kangari? Vai tas arī tiks nosusināts, ja tiks atsūknēts viss karjers?

I.Gavena atbild, ka detalizēts iespējamās ietekmes uz dabas liegumu Lielie Kangari izvērtējums tiks veikts IVN procesā. Ņemot vērā to, ka atradnes "Remīne" izstrāde uzsāka jau pagājušajā gadsimtā, kā arī to, ka šobrīd ieguve tiek veikta karjeros "Dutkas" un "Jaundutkas" un ir veikts atbilstošs IVN process, kā arī to, ka nav konstatēta būtiska negatīva šo darbību ietekme uz dabas liegumu, visticamāk, veicot atbilstošus ietekmes mazināšanas pasākumus, piemēram, plānotā vāji filtrējošo materiālu sprostsiena, domājams, ka atradnes izstrādes atjaunošana neatstās būtisku negatīvu ietekmi uz dabas liegumu, taču detalizēts izvērtējums būs IVN procesā.

2. Kā Jūs plānojat dolomīta slānī izveidot vāji caurlaidīgu slāni bez dolomīta izstrādāšanas, lai aizturētu ūdens pieplūdi no dabas lieguma Lielie Kangari?

I.Gavena atbild: daļēji teritorijā, kas robežojas ar dabas liegumu, izstrāde jau ir veikta un šajā daļā sprostsienas izbūvi varēs uzsākt, pārējā posmā tā tiks veidota pēc dolomīta ieguves šajā platībā. Detalizēti tehniskie risinājumi tiks izstrādāti ieguves projektā.

3. Vai vēsture neatkārtosies? Kādu laiciņu pastrādās un atkal pazudīs!

I.Gavena: Diemžēl uz šo jautājumu atbildēt nevaru, domāju, ka darbības ierosinātājs ir nopietns uzņēmējs ar ilgtspējīgu plānošanu.

Sanāksmes dalībnieks V. pauž viedokli, ka bez pašvaldības pārstāvju klātbūtnes šī apspriešana ir formāla.

E.Allika norāda, ka pašvaldība ir informēta gan par darbību, gan sākotnējo sabiedrisko apspriešanu.

Sanāksmes dalībnieks V. uzdod jautājumu vai ir zināms, kāpēc iepriekšējie izstrādātāji pārtrauca darbību??

I.Gavena atbild: nē, tas šobrīd mums nav zināms.

Sanāksmes dalībnieks V. pauž viedokli, ka iepriekšējais izstrādātājs nespēja izpildīt normatīvo aktu prasības, tāpēc darbību, un pauž viedokli, ka nav iemesla uzticēties tam, ko šobrīd stāsta.

I.Gavena atbild: ka šobrīd nevēlas neko prognozēt, jo šis ir IVN procesa sākumposms. Atkārtoti lūdz, ja ir konkrēti jautājumi vai rekomendācijas IVN Programmas izstrādei, paust tās, vai iesūtīt rakstiski VKB vai Vides pārraudzības valsts birojam.

Sanāksmes dalībnieks V. uzdod jautājumu – Vai Jums ir zināms par mikroliegumu Pietēnupē un biotopiem upē?? Vai ūdens, kas ies lejā un ir piesārņots vismaz ar tiem miltiem, netraucēs biotopiem??

I.Gavena atbild: jā, ir zināms par mikroliegumu Pietēnupes lejtecē. Pauž viedokli, ka šis ūdens piesārņojums ar suspendētajām vielām, nodrošinot atbilstošu sedimentācijas procesu, ir pilnībā novēršams pirms noplūdes upē.

Sanāksmes dalībnieks V. pauž viedokli, ka šīs darbības nepalīdz dabai un būtu jāaizliedz. Kā arī brīdina, ka vērsīsies tiesā un atbildīgajās ministrijās.

I.Gavena vēlreiz lūdz vai nu izteikt vai iesniegt rakstiski rekomendācijas vai prasības IVN programmas izstrādei.

E.Allika: Ja vairāk jautājumu vai rekomendāciju nav, iesaku beigt šo sanākumi.

Vairāk jautājumu nav.

Atkārtoti tiek atgādināts, ka visas rekomendācijas var iesniegt Vides pārraudzības valsts birojam. Birojam tiks iesniegts arī sanāksmes protokols, kurā fiksēti dalībnieku izteiktie jautājumi un rekomendācijas.

I.Gavena pasludina sanākumi par slēgtu.

Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksmes laikā no 2023. gada 18.septembra līdz 22.septembrim e-pastos [eva@vkb.lv](mailto:eva@vkb.lv) ; [inga.gavena@gmail.com](mailto:inga.gavena@gmail.com) netika saņemti jautājumi vai priekšlikumi IVN Programmai par paredzēto darbību.

2023.gada 22.septembrī Paredzētās darbības Derīgo izrakteņu (dolomīta) ieguve atradnē "Remīne" nekustamajā īpašumā „Liepas Nr.35” (zemes vienības kadastra apzīmējums 8084 017 0001), Ropažu pagastā, Ropažu novadā sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksme ir beigusies.

Sanākumi vadīja: Inga Gavena

Protokolēja: Kristīna Mežapuķe

2023.gada 25.septembrī.

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  
SATUR LAIKA ZĪMOGU